
 

CCOOMMUUNNEE    DDII    TTHHIIEESSII  
Provincia di Sassari 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N° 23 
In data 
12-06-2019 

OGGETTO:Surroga consigliere dimissionario. 
 

 
L’anno  duemiladiciannove, il giorno   dodici del mese di giugno alle ore 18:00 nella sala delle 
adunanze del Comune, in seduta Ordinaria ed in Prima convocazione, partecipata ai Signori Consiglieri 
con appositi avvisi  è presente il sindaco, dr Gianfranco Soletta , con l’intervento dei Signori:  
 
All’appello risultano: 

 
 

Soletta Gianfranco P Tanca Salvatore P 

Bussu Francesco P Tanda Pasquale A 

Colombo Giovanna P Tola Gavina P 

Fadda Maria Laura A Ruda Sebastiano P 

Piredda Giuseppina P Cossu Antonio Maria P 

Seddaiu Antonello P Ruda Pietro P 

 
presenti n.  10 e assenti n.   2. 

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione, il  Segretario 
Comunale Dott.ssa Silvia Sonnu. 
La seduta è Pubblica. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 12-06-2019 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 2 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

SENTITO l’intervento introduttivo del Sindaco-Presidente il quale illustra la proposta di 

deliberazione;  

 Ricorda innanzitutto  che  in data   31 maggio 2015  si sono svolte le Elezioni Comunali ed in data  

15-06-2015   vi è stato l’insediamento del  nuovo Consiglio comunale. Dà poi atto che: 

- la  consigliera Cossu Maria Luisa Rita   del Gruppo “  A TIESI ” ha presentato le dimissioni dalla 

carica di consigliere in data 31-05-2019, motivando la scelta per   ragioni personali e di lavoro;  

in seguito si è proceduto allo scorrimento della lista dei candidati della succitata lista, verificando che 

il primo dei non eletti risulta essere la sig.ra  Delogu Giulia  la  quale  ha ottenuto una cifra individuale 

di voti pari a n. 837;  

E’ stata peraltro accertata l’assenza di cause di ineleggibilità o incompatibilità previste per legge e, 

dunque, si propone al Consiglio comunale di surrogare il consigliere dimissionario Cossu Maria Luisa 

Rita    con  la sig.ra Delogu  Giulia   per poi integrarla all’interno del Consiglio stesso. 

 
VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

 

VISTE, in particolare, le disposizioni di cui agli artt.: 

- 38, comma 4 e 8, il quale stabilisce che i consiglieri entrano in carica all'atto della proclamazione ovvero, 

in caso di surrogazione, non appena adottata dal consiglio la relativa deliberazione e che le dimissioni 

dalla carica di consigliere sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente 

efficaci; 

- 45, il quale prevede che nei consigli  comunali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per 

qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue 

immediatamente l'ultimo eletto; 

   

ATTESO che, in base alle norme sopraccitate, si è reso necessario attivare le procedure previste per 

reintegrare il seggio rimasto vacante, al fine di assicurare la completezza dell’Assemblea; 

 

VISTO il Verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale di  Sezione riguardante le Elezioni comunali 

tenutesi in data  31 maggio 2015;  

 

PRESO ATTO che la Consigliera  Comunale  Cossu Maria Luisa Rita  del Gruppo “ATIESI ” ha 

presentato personalmente le dimissioni dalla carica con comunicazione al protocollo di questo Ente  in data  

31-05-2019  al n° 3974;  

 

RILEVATO che la Consigliera comunale Cossu Maria Luisa Rita è stata  eletta nelle consultazioni 

elettorali del   31-5-2015  nella lista “ATIESI”; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi di autorevole consolidata giurisprudenza (cfr. Consiglio di Stato, sez. V°, 

sentenza n°6476/2005; Consiglio di Stato, sez. V°, sentenza n°640/2006) il termine dei 10 giorni per la 

surroga,  previsto dall’art. 38, comma 8° non è perentorio ma è chiaramente è solo acceleratorio rispetto 

allo svolgimento dei primi adempimenti del Consiglio Comunale; 

 

DATO ATTO che alla data odierna il  primo dei non eletti e, alla data odierna, il primo disponibile nella  

succitata Lista “ATIESI” risulta essere la sig.ra Delogu Giulia  nata a Ozieri   il 15-09-1982 e residente a 

Thiesi  in Via Ugo Foscolo 1 , la  quale ha ottenuto n. 837 voti di cifra individuale e che, opportunamente 

informata, ha manifestato il proprio assenso ad assumere la carica di Consigliere Comunale; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 12-06-2019 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 3 

ACCERTATO che non sono emerse cause di ineleggibilità o di incompatibilità contemplate dagli artt.  

58,59,60,63 del D.Lgs. n°267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla surrogazione del consigliere dimissionario;  

 

 ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Settore Affari Generali in ordine alla regolarità 

tecnica e ai sensi dell’art. 49 del citato Decreto Lgs. n°267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Con voti  unanimi, palesemente espressi nelle forme di legge dai n. 10 consiglieri presenti e votanti,  

 

     

DELIBERA  
 

     Di procedere alla surroga della  Consigliera Comunale dimissionaria sig.ra  Cossu Maria Luisa Rita 

eleggendo al seggio rimasto vacante l'avente diritto, Sig.ra   Giulia  Delogu , nata a Ozieri  il 15-09-1982 e 

residente a Thiesi  in Via Ugo Foscolo 1 ,  la  quale risulta  la prima   dei non eletti e, alla data odierna, la  

prima disponibile nella Lista n° 2 “A TIESI”;  

 

Di convalidare l’elezione della candidata  Delogu Giulia , accertato che nei confronti della medesima  

non sono emerse cause ostative, di incandidabilità e di incompatibilità, di cui agli artt. 58, 59, 60, 63 del 

DLgs. n°267/2000; 

 

Di trasmettere per competenza copia della presente deliberazione alla Prefettura – Ufficio Territoriale 

del Governo di Sassari ed alla Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato agli Enti Locali di Sassari; 

 

  Infine, con separata ed unanime votazione DELIBERA  di  dichiarare la immediata eseguibilità della 

presente deliberazione, stante l’urgenza di dare operatività alla surroga. 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 12-06-2019 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 4 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL sindaco IL Segretario Comunale 

F.to dr Gianfranco Soletta 
 

F.to Dott.ssa Silvia Sonnu 
 

 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 

 
 
 
 
Parere  in ordine alla  Regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente deliberazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to  Gavinella Carta 

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata mediante  affissione all’albo pretorio on line  in data 17-
06-2019 al n.450 per 15 giorni consecutivi (Art. 124 del T.U.L.O.E.L. ed art. 32  della Legge 
18.6.2009 n.69). 
 
Thiesi, 17-06-2019 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

           F.to Dott.ssa Silvia Sonnu 
  
 

 

 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

  Per dichiarazione di immediata eseguibilità (Art 134, comma 4, del T.U.L.O.E.L.). 

 Per decorso del decimo giorno dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, del T.U.L.O.E.L.). 

 
 IL Segretario Comunale 

 F.to Dott.ssa Silvia Sonnu 
 

 

La presente copia è conforme all’originale 
 

Thiesi, 17-06-2019 
 IL Segretario Comunale 

 Dott.ssa Silvia Sonnu 
 

 

 

 


